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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы В современной спортивной физиологии

интенсивно осуществляются исследования, направленные на поиск подходов

и средств, которые обеспечивают повышение физической работоспособности

в условиях максимальных физических нагрузок без снижения их

тренировочного эффекта. Известно, что для рационального подхода к

сохранению здоровья молодого поколения спортсменов России и

обеспечению их оптимальными условиями для поддержки высокой

физической работоспособности, следует учитывать воздействие на организм

состава пищевого рациона, состояние природно-климатических факторов,

экологии среды обитания и психо-эмоционального напряжения, которые

могут способствовать срыву метаболической адаптации к чрезмерным

спортивным нагрузкам (Герасименко, Позняковский, Челнакова, 2017;

Денисова, Березуцкая, 2017; Гизатулин, Мутаева, Мутаев, 2019; Нагорнев и

др., 2019; Прохоров, Путилин, Фролов, 2019; Ширковец, Митусова, Титлов,

2020; Малеев, 2021; Кобелькова, Коростелева, Никитюк, 2022). Установлено,

что в условиях урбанизированного Севера наблюдаются отклонения в

функционировании организма, обусловленные разбалансированным

пищевым рационом, дисбалансом в системе прооксиданты/антиоксиданты,

преобразованиями в состоянии витаминно-элементного статуса (Корчина,

Корчин, 2014; Никифорова, Карапетян, Доршакова, 2018; Скальный, Зайцева,

Тиньков, 2018; Бойко и др., 2019; Лямина, 2019; Стародед, Майдан, Цветков,

2020; Гилеп и др., 2021; Pialoux et al., 2009; Canals-Garzon et al., 2022). В

исследованиях ряда авторов было продемонстрировано влияние физических

нагрузок на содержание витаминов и биоэлементов в организме

высококвалифицированных спортсменов, дефицит которых способствовал

формированию дезадаптации, развитию преждевременного утомления и

создавал препятствия для достижения высоких результатов в

подготовительном периоде к ответственным соревнованиям (Коденцова,
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Вржесинская, Мазо, 2013; Калинкин и др., 2014; Величко, 2015; Львовская,

Буторина, Унжаков, 2015; Рахманов, Чумаков, Блинова, 2015; Гунина, 2016;

Горбачев, 2018; Гунина, Дмитриев, 2018; Блинова, Страхова, Колесов, 2019;

Грушин и др., 2019; Зайцева, 2019; Алиев, 2020; Корнякова, Балтиева,

Конвай, 2020; Скальный, 2020; Еликов, Коростелева, 2021; Головин, Айзман,

2022; Minoz et al., 2017; Beck, von Hurst, O´Brien, 2021). В последние годы в

спортивной медицине предлагается множество различных мероприятий,

рекомендаций, ориентированных на восстановительный процесс у

спортсменов, однако данная проблема изыскания новых более совершенных

способов восстановления продолжает оставаться актуальной и нуждается в

дальнейших исследованиях (Бахарева, Исаев, Савиных, 2016; Корнякова,

Ашвиц, Муратов, 2016; Алиев и др., 2017; Еликов, Галстян, 2017; Быков,

2018; Григорьева, 2020; Шераш, Будко, 2020; Исаев и др., 2021; Галкина и

др., 2022; Кулемзина, Криволап, Красножин, 2022). Стала очевидной

необходимость донозологической диагностики, направленной на

установление степени влияния физической нагрузки на работоспособность и

восстановление у спортсменов. В течение тренировочного процесса

необходимо контролировать состояние функциональных систем организма

спортсменов, подвергающегося мощным физическим нагрузкам, в частности,

выявлять ранние признаки дезадаптации, развитие состояния

преждевременного утомления, перетренированности и снижение периода

восстановления (Быков, 2018; Гарнов и др., 2018; Дикунец и др., 2019; Бичев,

2020; Никулина, 2020; Андриянова, 2022; Сарайкин и др., 2022; Lee, Fragala,

Kavouras, 2017). Для реализация этого важнейшего направления в спорте

высоких достижений требуется тщательный отбор корригирующих средств,

прежде всего растительного происхождения, которые бы с одной стороны

устраняли факторы риска, снижающие физическую работоспособность

(особенно в условиях Севера), а с другой - поддерживали процессы

энергообеспечения мышечной деятельности (Вировец, 2009; Коденцова,

Вржесинская, 2013; Митчел, Лин, Аквароне, 2014; Симонова и др., 2014;
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Харченко, Дмитриев, 2016; Яшин, Веденин, Яшин, 2016; Мойсеёнок и др.,

2017; Самбукова и др., 2017; Калинина и др., 2018-2019; Мартусевич,

Карузин, Самойлов, 2018; Бонько, Ницина, 2019; Намазов, Шамрай, Намазов,

2019; Штерман и лр., 2019; Коростелёва, Кобелькова, Ханферьян, 2020;

Пушкина, 2020; Мартусевич, Карузин, 2021; Gomez-Cabrera et al., 2009; Dias,

Pinto, Silva, 2021; Clemente-Suarez et al., 2023). Исходя из этого, изучение

состояния метаболического профиля, фактического питания, витаминного и

элементного статуса у молодых людей, стремящихся к спортивным

достижениям, определение их изменений в условиях продолжительных

тренировок, а также разработка научно обоснованных корригирующих

мероприятий, направленных на предотвращение развития дезадаптационных

расстройств, является актуальной проблемой и может быть отнесено к

приоритетным фундаментальным медико-биологическим исследованиям,

проводимым в северных регионах.

Цель исследования: выявить особенности метаболической адаптации,

фактического питания, состояния витаминно-элементного статуса и

окислительного гомеостаза у юношей спортсменов и студентов, не

занимающихся спортом, проживающих в условиях северного региона и

обосновать их коррекцию.

Задачи исследования:

1) оценить характер изменений показателей метаболической адаптации и

работоспособности у юношей с различным уровнем физической

подготовленности;

2) проанализировать химический состав суточного рациона питания у

юношей-спортсменов (лыжные гонки и биатлон) и студентов медицинского

вуза;

3) определить концентрацию в крови витаминов А, Е, С, D, биоэлементов в

образцах волос и выявить ранние изменения показателей состояния

окислительного метаболизма у обследуемых юношей, проживающих в

условиях Севера;
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4) выявить корреляционные взаимоотношения между параметрами

состояния окислительно-восстановительного баланса, витаминно-

элементного статуса и физической работоспособностью у обследуемых

юношей;

5) изучить эффективность использования биоантиоксиданта

дигидрокверцетина для профилактики метаболических сдвигов у юношей-

спортсменов, подвергающихся физическим нагрузкам в подготовительном

периоде тренировочного процесса.

Научная новизна исследования. Впервые использован комплексный

подход к оценке метаболической адаптации, изменений витаминно-

элементного статуса, а также состояния окислительного гомеостаза в

организме юношей, проживающих в условиях северного региона. Выявлен у

обследованных юношей дефицит в крови витамина D и Е, степень

выраженности которых превалировала у студентов медицинского вуза.

Установлено, что избыточное накопление продуктов ПОЛ в крови

обусловлено снижением активности антиоксидантной системы защиты у

юношей-спортсменов, что отражает степень ослабления ресурсных

метаболических возможностей их организма. Впервые доказано, что при

приеме (60 дней) спортсменами дигидрокверцетина в дозе 120 мг/сутки

статистически значимо уменьшался коэффициент окислительного стресса,

увеличивались показатели анаэробной производительности, в то время как

аэробной работоспособности изменялись незначительно.

Теоретическая и практическая значимость работы

На основании результатов комплексного исследования

функционального состояния юношей с различным уровнем физической

подготовленности получены новые данные об адаптационных возможностях

физиологических систем организма, подвергающегося интенсивным

нагрузкам в условиях Севера. Дано научное обоснование эффективности

влияния дигидрокверцетина на параметры физической работоспособности,

выносливости и окислительно-антиоксидантного баланса. Длительный прием
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дигидрокверцетина стабилизировал окислительно-антиоксидантный баланс,

обеспечил повышение выносливости, что позволило использовать его в виде

препарата как для наращивания работоспособности и выносливости, так и

для их коррекции.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Уровень дефицита витаминов-антиоксидантов, дисбаланс биоэлементов и

компонентов системы ПОЛ/АОС являются факторами риска, влияющими на

метаболическую адаптацию и физическую работоспособность юношей,

тренирующихся в условиях северного региона.

2. Повышение анаэробного порога производительности в условиях действия

интенсивных физических нагрузок и предотвращение преждевременного

развития утомления, обусловленного дисбалансом в системе ПОЛ/АОС,

возможно достигнуть применением антиоксиданта дигидрокверцетина.

Лигитимность исследования подтверждена независимым локальным

этическим комитетом Ханты-Мансийской государственной медицинской


[…]


числе и среди спортсменов (Калинина и др., 2019; Asmi et al., 2017; Riva et

al., 2018). Этот этап исследования был обусловлен тем, что максимальные

физические нагрузки, которые испытывают спортсмены как в периоде

тренировок, так и соревнований, способствуют формированию лакто- и

кетоацидоза, избыточному накоплению высокореакционных свободных

радикалов и липопероксидов, создающих предпосылки для

преждевременного развития утомления и снижения показателей

физической работоспособности организма. Следует также отметить, что

тренировочный процесс у обследованных нами юношей проходил в

условиях дополнительного негативного воздействия природно-

климатических факторов Севера, которые усугубляли состояние

окислительного метаболизма посредством истощения эндогенных

антиоксидантов, входящих в состав антирадикальной системы защиты

организма (Шадрина, Потолицына, Паршукова и др., 2018). В связи с этим

продолжительный прием (в течение двух месяцев) дигидрокверцетина

способствовал повышению антиоксидантных ресурсов организма и

достижению оптимального равновесия в системе ПОЛ/АОС, снижению

уровня лактата в крови, улучшению показателей мышечной

работоспособности спортсменов.

Таким образом, для достижения высоких спортивных результатов

необходима своевременная профилактическая коррекция метаболических

сдвигов путем оптимизации рациона питания и использования
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эффективных биологически активных средств, в том числе флавоноидов

растительного происхождения, обладающих мощным антиоксидантным

действием.
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ВЫВОДЫ

1. У спортсменов (лыжные гонки, биатлон) уровень физической

работоспособности повышается в условиях тренировочной нагрузки, что

обусловлено возрастанием абсолютных значений максимального

потребления кислорода в 1,7 раза (p<0,001), уровня порога анаэробного

обмена в 2 раза (p=0,001) и кислородного пульса в 1,6 раза (p=0,016) при

сравнении с аналогичными показателями у нетренированных юношей.

2. Сравнительный анализ биохимических показателей позволил выявить

следующие изменения в метаболическом статусе у спортсменов, которые

испытывали максимальные нагрузки: увеличение уровня лактата,

лактатдегидрогеназы, креатинина, креатинфосфокиназы, на фоне

снижения содержания глюкозы, общего холестерина и триглицеридов при

сопоставлении с таковыми у нетренированных юношей (p=0,007-0,027).

3. Анализ фактического рациона питания юношей-спортсменов северного

региона (ХМАО-Югра) позволил выявить несбалансированность по

нутриентному составу, а именно: преобладание насыщенных жиров (на

16,1%), недостаточность углеводов (на 17,6%), эссенциальных химических

элементов (Ca, Mg, Se, Zn) и витаминов-антиоксидантов (Е, D, С) наряду с

избыточной концентрацией Fe и витамина А. Рацион питания студентов

медицинского вуза, имеющих низкую физическую подготовку, не

согласуется с рекомендуемыми нормативами и отличается по своей

энергетической ценности (80,5% от ФП), содержанию белков (66,4% от

ФП), жиров (84,8% от ФП), углеводов (72,2% от ФП), потреблению

витаминов (А, Е, D, C) и концентрации химических элементов (Ca, Mg, Se,

Zn, Fe) от нормативных показателей.

4. Установлена низкая обеспеченность организма по следующим

витаминам: E (81%), D (94,8%), C (43,1%) у юношей-спортсменов, в то

время как у студентов-медиков наблюдался более выраженный их

дефицит, в частности, А (71,7%), С (73,9%), Е (82,6%) и D (100%), что
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обусловлено влиянием факторов риска на организм (природно-

климатические условия, несбалансированное питание, снижение ресурсов

метаболической адаптации, формирование оксидативного стресса).

Сравнительная оценка содержания биоэлементов в образцах волос

позволила выявить их дисбаланс у всех обследуемых лиц, а именно:

избыток Fe, умеренный дефицит Ca, Mg, Cu, Zn и Se, обусловленных

особенностями рациона питания и физическими нагрузками.

5. У спортсменов определены критерии утомления в условиях выполнения

максимальных физических нагрузок, которые указывают на развитие

метаболических изменений, сопровождающихся значимым повышением (в

1,3 раза) в крови продуктов ПОЛ (р=0,021-0,049) и снижением уровня

общей антиоксидантной активности и тиолового статуса в 1,6 и 1,3 раза

соответственно (p=0,039-0,006).

6. Установлено, что пероральный прием дигидрокверцетина в дозе 120

мг/сутки спортсменами в течение двух месяцев приводил к возрастанию

уровня ОАА и ТС в 2,5 и 1,2 раза соответственно, а также к уменьшению в

3,4 раза интегрального показателя КОС, что демонстрирует

целесообразность его использования для профилактики нарушений

состояния окислительного гомеостаза.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Всем спортсменам, занимающимся циклическими видами спорта

(лыжные гонки, биатлон), необходимо оптимизировать рацион питания

(особенно в условиях северного региона), определять содержание

витаминов-антиоксидантов и биоэлементов, а также состояние

антиоксидантного статуса при проведении углубленного медицинского

обследования.

2. С целью совершенствования адаптационных возможностей организма,

подвергающегося интенсивным физическим нагрузкам, а также для

возрастания выносливости и предотвращения преждевременного

утомления рекомендуется проводить комплекс профилактических

мероприятий, направленных на возмещение дефицита витаминов-

антиоксидантов и дисбаланса микроэлементов с использованием

сбалансированного по нутриентам адекватного питания и БАДов.

3. При выявленном нарушении окислительного метаболизма,

обусловленного избыточном накоплением агрессивных продуктов ПОЛ и

снижением активности системы АОЗ, необходимо осуществлять

коррекцию природными антиоксидантами, в частности, флавоноидом -

дигидрокверцетином в дозе 120 мг ежедневно на протяжении не менее

двух месяцев.
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