ОТЗЫВ

на автореферат Фёдоровой Елены Петровны "Особенности метаболической

адаптации, нутриентного и окислительного статуса у юношей-спортсменов

северного региона и их коррекция" на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 1.5.5 - физиология человека и животных

Актуальность темы. Актуальность данной темы обусловлена тем, что

универсальным индикатором компенсаторно-приспособительных функций

организма, в том числе и при адаптации к физическим нагрузкам и условиям

среды обитания, является кардиореспираторная система. Тесная взаимосвязь

между дыхательной и сердечно-сосудистой системой связана с тем, что и

система кровообращения, и система дыхания направлена на поддержание

постоянства жестко регулируемых констант организма. Вместе с тем, автор

изучал и изменения метаболических процессов, а именно: нутриентный и

окислительный статус. Учитывая, что проживание в приполярных регионах

можно рассматривать как жизнь при дополнительных функциональных

нагрузках, прогнозирование состояния организма человека и популяции в

целом, управление процессом адаптации требует знания динамики

приспособления и многообразных вариантов раскрытия ее механизмов, в том

числе и учет метаболической адаптации к новым условиям жизнедеятельности.

Поэтому, диссертационная работа Е.П. Федоровой посвященная изучению

особенностей протекания адаптивных реакций у юношей с различной степенью

физической подготовленности, является своевременной и актуальной.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов.

Обоснованность подтверждается большим числом проведенных

исследований с использованием современных методов, уникального

сертифицированного оборудования, анализом результатов, проведенных

автором, позволяют интерпретировать их в качестве цели и основных задач.

Автор располагает достаточным объемом выборки, обеспечивающем ее

представительность, применением информационных технологий в получении

первичных данных, что уменьшает влияние субъективного фактора,

корректным применением современных методов исследования и

статистического анализа. Цель работы сформулирована четко и достигнута

посредством поэтапного решения комплекса взаимосвязанных задач. Выводы в

диссертации полностью отражают основополагающие идеи исследования,

аргументированы и логически вытекают из полученных результатов. В ходе

выполнения работы ее результаты докладывались на различного уровня

научных форумах, а также отражены в 9 научных работах, опубликованных в

рецензируемых журналах.

Научная новизна. Научная новизна работы и оригинальность

методического подхода, заключалась в том, что впервые проведен

комплексный подход к оценке функциональных резервов кардиореспираторной

системы, метаболического профиля, изменений витаминно-элементного

статуса, а также состояния окислительного гомеостаза в организме юношей при

адаптивной перестройке под влиянием физической нагрузки и природно-

климатических факторов Севера. Показано, что резервные возможности

адаптации в процессе компенсаторно-приспособительных реакций зависят от

интенсивности физической нагрузки, состояния органов кровообращения и

дыхания, изменения метаболических процессов, фактического рациона

питания, витаминно-элементного статуса и окислительного профиля. У

обследованных юношей выявлен дефицит в крови витамина D и Е, степень

выраженности которых превалировала у студентов медицинского вуза.

Установлено, что избыточное накопление продуктов ПОЛ в крови обусловлено

снижением активности антиоксидантной системы защиты у юношей-

спортсменов, что отражает степень ослабления ресурсных метаболических

возможностей их организма. Обоснована необходимость проведения коррекции

сдвигов окислительно-восстановительного равновесия путем повышения

активности системы антиоксидантной защиты, препятствующей избыточному

накоплению свободных радикалов в организме в результате воздействия

интенсивных физических нагрузок на фоне неблагоприятного климата

северного региона. Так, впервые доказано, что при приеме спортсменами

дигидрокверцетина в дозе 120 мг/сутки (60 дней) статистически значимо

уменьшался коэффициент окислительного стресса (КОС), увеличивались

показатели анаэробной производительности, в то время как аэробной

работоспособности изменялись незначительно.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные результаты

исследования, разработанные подходы и методы имеют важное теоретическое,

методическое и практическое значение. Так, установленные изменения

кардиореспираторной системы, метаболического статуса, содержания

микронутриентов, состояния процессов ПОЛ-АОС у юношей с разным уровнем

физической подготовки, испытывающих физические нагрузки, дополняют

разделы адаптационной и экологической физиологии. Дано научное

обоснование эффективности влияния дигидрокверцетина на показатели

физической работоспособности, выносливости, состояние окислительного

метаболизма. Продолжительная коррекция данным биоантиоксидантом

обеспечивает стабилизацию окислительно-восстановительного равновесия,

возрастание анаэробной работоспособности, что позволяет рекомендовать его в

качестве средства как для коррекции физической работоспособности.

Полученные результаты позволяют целенаправленно совершенствовать

процесс подготовки спортсменов к соревнованиям различного уровня и

эффективно повышать их физическую работоспособность, предотвращать

преждевременное утомление в различные тренировочные циклы подготовки.

Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Заключение

Таким образом, анализ материалов, представленных в автореферате,

позволяет сделать заключение, что по актуальности проведенных

исследований, новизне, методическому уровню, выполненному объему и

практической значимости полученных результатов, диссертация Федоровой

Елены Петровны «Особенности метаболической адаптации, нутриентного и

окислительного статуса у юношей-спортсменов северного региона и их

коррекция» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
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